
DECIZIA COMISIEI 

din 22 martie 2010 

de modificare a Deciziei 2002/840/CE în ceea ce privește lista de unități autorizate din țări terțe 
pentru iradierea produselor alimentare 

[notificată cu numărul C(2010) 1707] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2010/172/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 1999/2/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului din 22 februarie 1999 de apropiere a legislațiilor 
statelor membre privind produsele și ingredientele alimentare 
tratate cu radiații ionizante ( 1 ), în special articolul 9 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Directiva 1999/2/CE, un produs 
alimentar tratat cu radiații ionizante nu poate fi 
importat dintr-o țară terță decât cu condiția să fi fost 
tratat într-o unitate de iradiere autorizată de Comunitate. 

(2) O listă a unităților autorizate a fost stabilită prin Decizia 
2002/840/CE a Comisiei ( 2 ). 

(3) Comisia a primit o cerere de autorizare pentru trei unități 
de iradiere din India prin intermediul autorităților 
competente din această țară. Experții Comisiei au 
inspectat unitățile de iradiere respective pentru a 
controla dacă acestea respectă cerințele prevăzute în 
Directiva 1999/2/CE, în special dacă supravegherea 
oficială garantează îndeplinirea cerințelor de la 
articolul 7 din directiva respectivă. 

(4) Unitățile din India îndeplineau majoritatea cerințelor 
Directivei 1999/2/CE. Autoritățile competente din India 
au tratat în mod adecvat deficiențele constatate de 
Comisie. 

(5) Prin urmare, Decizia 2002/840/CE ar trebui modificată 
în consecință. 

(6) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2002/840/CE se modifică în conformitate cu 
anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 22 martie 2010. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO 23.3.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 75/33 

( 1 ) JO L 66, 13.3.1999, p. 16. 
( 2 ) JO L 287, 25.10.2002, p. 40.



ANEXĂ 

Următoarele unități se adaugă pe lista din anexa la Decizia 2002/840/CE: 

Număr de referință: EU-AIF 09-2010 

Board of Radiation and Isotope Technology 
Department of Atomic Energy 
BRIT/BARC Vashi Complex 
Sector 20, Vashi 
Navi Mumbai – 400 705 (Maharashtra) 
India 
Tel. +91 2227840000/+91 2227887000 
Fax +91 2227840005 
E-mail: chief@britatom.gov.in; cebrit@vsnl.net 

Număr de referință: EU-AIF 10-2010 

Board of Radiation and Isotope Technology 
ISOMED 
Bhabha Atomic Research Centre 
South Site Gate, Refinery Road 
Next to TATA Power Station, Trombay 
Mumbai – 400 085 (Maharashtra) 
India 
Tel. +91 2225595684/+91 2225594751 
Fax +91 2225505338 
E-mail: chief@britatom.gov.in; cebrit@vsnl.net 

Număr de referință: EU-AIF 11-2010 

Microtrol Sterilisation Services Pvt. Ltd 
Plot No 14 Bommasandra- Jigani Link Road Industrial Area 
KIADB, Off Hosur Road 
Hennagarra Post 
Bengalooru – 562 106 (Karnataka) 
India 
Tel. +91 8110653932/+91 8110414030 
Fax +91 8110414031 
E-mail: vikram@microtrol-india.com

RO L 75/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.3.2010

mailto:chief@britatom.gov.in;
mailto:cebrit@vsnl.net
mailto:chief@britatom.gov.in;
mailto:cebrit@vsnl.net
mailto:vikram@microtrol-india.com

